

## RESPOSTA AO RECURSO

### QUESTÃO 27 – RECURSO DEFERIDO

A primigestação isolada não é indicação de cesariana na apresentação pélvica. Portanto, a III assertiva da questão está incorreta e a alternativa A passa a ser o gabarito oficial, pois assertivas I e II permanecem corretas.

### QUESTÃO 44 – RECURSO INDEFERIDO

É uma característica da Estratégia de Saúde da Família o **acolhimento** da demanda espontânea; a alternativa A permanece incorreta pois o **estímulo** a essa prática não deve ser o foco da Estratégia. De acordo com o Caderno de Atenção Básica do Ministério da Saúde – Volume I, página 21, “Como atender à demanda espontânea adequadamente e, ao mesmo tempo, não prejudicar o atendimento programado e não sobrecarregar os profissionais?”.

Natal, 10 de março de 2022.

**Comissão de Residência Médica**  
Hospital Infantil Varela Santiago

